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Abstrakt
Při každém buněčném dělení musí dojít k rovnoměrnému rozdělení genetického materiálu do

obou dceřiných buněk. V další fázi se musí chybějící část genomu dosyntetizovat. Celý cyklus

podléhá regulaci ze strany cyklin-dependentních kináz (Cdk) ve spolupráci s cykliny. Dojde-li

v průběhu buněčného cyklu k poškození DNA, signální dráhy kontrolních bodů potlačí průběh

cyklem a zajistí, aby se buňka nedělila, dokud nebude zjednána náprava. Pokud kontrolní body

neplní svoji funkci, dochází k nádorovému bujení. Polo-like kinázy (Plk) jsou stejně jako Cdk

důležitými regulátory buněčného cyklu. Plní řadu funkcí především v mitóze, ale i v odpovědi

na DNA poškození. Tato práce je zaměřena zejména na lidské homology, nicméně

konzervovanost homologů mezi organismy je značná, tudíž uvedené poznatky mají obecnější

platnost. Lidské buňky exprimují pět proteinů z rodiny Polo-like kináz, z nichž Plk1 odpovídá

Polo-like kinázám nižších eukaryot. Poznatky o ostatních čtyřech kinázách jsou teprve

na vzestupu.

Klíčová slova
Buněčný cyklus, protein kináza, kontrolní bod buněčného cyklu, DNA poškození, fosforylace,

dělící vřeténko, centrozom.

Abstract
Within the process of cell division, genetic material must be equally distributed between the two

daughter cells. In the next phase, the missing portion of the genome must be synthesized. The

entire cycle is regulated by cyclin-dependent kinases (Cdks) in cooperation with cyclins. If the

DNA is damaged during the cell cycle, signaling pathways of checkpoints supress cycle

progression and enforce the cell cycle arrest until the damage is repaired. Malfunction of the

checkpoints results in tumorigenesis. Polo-like kinases (Plks) are, much like Cdks, important

regulators of the cell cycle. Plks play significant role mainly in the mitosis and also in a response

to the DNA damage. This thesis is focused on human homologues, nevertheless conservation of

homologues among organisms is considerable, thus presented findings are of general relevance.

Human cells express five proteins from the family of Polo-like kinases, from which Plk1

corresponds to Polo-like kinases of lower eukaryotes. Knowledge on the remaining four kinases

is still on the rise.

Key words
Cell cycle, protein kinase, cell cycle checkpoint, DNA damage, phosphorylation, mitotic spindle,

centrosome.
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Seznam zkratek

APC/C Anafázi podporující komplex/cyklozóm

ATP Adenosintrifosfát

ATM Ataxia telangiectasia mutated

ATR Ataxia telangiectasia and Rad3 related

Bub1 Mitotic checkpoint serine/threonine-protein kináza Bub1

BubR1 Mitotic checkpoint serine/threonine-protein kináza Bub1 beta

Bub3 Mitotic checkpoint serine/threonine-protein kináza Bub1 beta

CAK Cyklin-dependentní kinázu aktivující kináza

Cdc5 Cell division cycle 5

Cdc20 Cell division cycle 20

Cdc25 Cell division cycle 25

Cdc25A Cell division cycle 25A

Cdc45 Cell division cycle 45

Cdh1 Cdc20 homolog 1

Cdk Cyklin-dependentní kináza

Cdk1 Cyklin-dependentní kináza 1

Cdk2 Cyklin-dependentní kináza 2

Cdk4 Cyklin-dependentní kináza 4

Cdk6 Cyklin-dependentní kináza 6

Cdk7 Cyklin-dependentní kináza 7

CENP-E Centromere-associated protein E

Chk1 Checkpoint kináza 1

Chk2 Checkpoint kináza 2

D-box Destrukční box

dNTP Deoxyribonuklotidtrifosfát

Fnk Fibroblast growth factor-inducible kináza

GDP Guanosindifosfát

GTP Guanosintrifosfát

GTPáza GTP fosfohydroláza

HIF-1α Hypoxia-inducible factor-1 alfa

HU Hydroxyurea

INCENP Inner centromere protein
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Mad1 Mitotic spindle assembly checkpoint protein Mad1

Mad2 Mitotic spindle assembly checkpoint protein Mad2

MCC Komplex mitotického kontrolního bodu

Mdm2 Mouse double minute 2

Mre11 Double-strand break repair protein

MTOC Mikrotubuly organizující centrum

Myt1 Membrane-associated tyrosine- and threonine- specific Cdc2-
inhibitory kináza

NES Jaderný exportní signál

p21 Inhibitor cyklin-dependentní kinázy 1

p53 Protein 53

PBD Polo-box doména

Plk1 Polo-like kináza 1

Plk2 Polo-like kináza 2

Plk3 Polo-like kináza 3

Plk4 Polo-like kináza 4

Plk5 Polo-like kináza 5

Prk Proliferation-related kináza

R bod Restrikční bod

Rad50 DNA repair protein Rad50

Rb Retinoblastomovým proteinem

RhoA Transformující protein RhoA

RhoGAP Cyk-4 Rac GTPázu-aktivující protein 1

RhoGEF Ect2 Epithelial cell-transforming sequence 2 oncogene

RNAi RNA interference

SAC Kontrolní bod připojení dělícího vřeténka

Sak Snk/Plk akin kináza

Ser Serin

Snk Serum-inducible kináza

Thr Threonin

Tyr Tyrosin

Wee1 Protein kináza Wee1

wt-Plk Přirozeně se vyskytující „wild type“ Plk

Xrs2 DNA repair protein Xrs2
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Úvod
Buňky prochází buněčným cyklem, jehož hlavní funkcí je dělení a růst buněk. Buněčný cyklus

musí být řádně regulován, aby nedošlo k nekontrolovatelnému nádorovému bujení. Hlavními

regulátory jsou cyklin-dependentní kinázy (Cdk), které fungují v komplexu s jejich

aktivátory cykliny. Úrovně hladin proteinů Cdk se v průběhu cyklu nemění, zatímco úrovně

hladin cyklinů kolísají v závislosti na jejich syntéze a destrukci. Komplexy Cdk-cyklin fosforylují

další proteiny a tím regulují jejich aktivitu.

S objevem Polo-like kináz se ukázalo, že vedle Cdk jsou v buňce i další velmi důležité regulátory

buněčného cyklu. Polo-like kinázy patří do rodiny serin/threoninových protein kináz, které jsou

velmi konzervované mezi organismy. Na N-konci mají katalyticky aktivní kinázovou doménu,

která jim přisuzuje vlastnost fosforylovat jiné proteiny a tím regulovat jejich aktivitu. Na C-konci

je charakterizuje Polo-box doména obsahující dvě sekvence zvané Polo-boxy, která plní funkci

v lokalizaci proteinu na správné místo a v regulaci aktivity proteinu. Prvním objeveným

homologem byl protein polo u Drosophily melanogaster, jehož mutace vedla k defektům v

mitóze a cytokinezi a dal rodině jméno. Následně byly objevovány další homology u nižších

eukaryot, u kterých se ukázalo, že také mají funkci v mitóze.

Lidské buňky exprimují pět proteinů z rodiny Polo-like kináz, ale pouze čtyři z nich mají

kinázovou aktivitu. Polo-like kináza 1 je protein plnící řadu funkcí v mitóze a odpovídá svojí

funkcí homologům nižších eukaryot. Účastní se vstupu buňky do mitózy po DNA poškození,

maturace centrozomů a tvorby dělícího vřeténka, připojení vřeténka ke kinetochorům

chromatid, cytokineze a výstupu buňky z mitózy. Polo-like kináza 2 má úlohu v duplikaci

centriol, embryonálním vývoji kostry a plasticitě synapsí. Polo-like kináza 3 pravděpodobně

sehrává roli v rozpadu Golgiho aparátu, regulaci aktinového cytoskeletu, v expresi Cyklinu E, v

přechodu G1/S fází a v reakci na DNA poškození. Polo-like kináza 4 se od předešlých Polo-like

kináz liší ve své struktuře. Na C-konci obsahuje pouze jednu Polo-box sekvenci. Funkce Polo-like

kinázy 4 byla dosud zjištěna pouze v duplikaci centriol. Polo-like kináza 5 se od zbylých kináz liší

absencí kinázové domény, takže postrádá katalytickou funkci.

Hlavním cílem této práce je shrnout dosavadní znalosti o struktuře a funkci Polo-like kináz

v buněčném cyklu, zejména ze strany lidských homologů, s důrazem na Polo-like kinázu 1.
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1 Buněčný cyklus
Účelem buněčného cyklu je rovnocenné rozdělení eukaryotické buňky na dvě nové. Buněčný

cyklus je tvořen čtyřmi fázemi: G1 (gap 1), S (syntetickou), G2 (gap 2) a M (mitotickou) fází. G1, S


[…]


centrozomech, dělícím vřeténku, pólech dělícího vřeténka a kontraktilním kruhu (Wang et al.,

2002), na Golgiho aparátu v interfázi i v mitóze po jeho rozpadu, kterého je zřejmě příčinou

(Ruan et al., 2004), na cytoplazmatické membráně, kde se účastní regulace aktinového

cytoskeletu (Holtrich et al., 2000) a také v jadérku (Zimmerman and Erikson, 2007).

Funkce Plk3 je potřeba pro expresi Cyklinu E a přechodu z G1 fáze do S fáze (Zimmerman and

Erikson, 2007). V reakci na DNA poškození je Plk3 fosforylována kinázou ATM a dále fosforyluje

p53 a Chk2, k jehož plné aktivaci přispívá, kteří se účastní odpovědi na DNA poškození (Bahassi
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et al., 2002). V některých typech nádorů se zdá být regulace Plk3 snížená (Li et al., 1996).

Některá literatura uvádí, že Plk3 působí jako potlačovatel nádorů snižováním hladiny Hypoxia-

inducible factor-1 alfa (HIF-1α), který je exprimován v buňkách, které přežívají v podmínkách s

nízkou hladinou kyslíku (většinou jde o nádorové buňky) (Yang et al., 2008). Jiný zdroj říká, že

Plk3 fosforyluje Cdc25 fosfatázu a reguluje její stabilitu v souvislosti s odpovědí na DNA

poškození, ale myši s absencí na Plk3 nevykazovaly zvýšenou tvorbu nádorů (Myer et al., 2011).

3.5 Polo-like kináza 4 (Plk4)

Plk4 dostala původně název Snk/Plk akin kináza (Sak) (Fode et al., 1994). Na rozdíl od

předešlých Polo-like kináz její Polo-box doména obsahuje pouze jeden Polo-box motiv a tvoří

homodimery (Leung et al., 2002). Plk4 lokalizuje v jadérku v G2 fázi, na centrozomech časně v

M fázi, na kontraktilním kruhu v telofázi a v mezijaderném prostoru v interfázi (Hudson et al.,

2001). Její nezbytná úloha je v duplikaci centriol ve spolupráci s Cdk2, CP110, SAS4, SAS6,

Cep135 a γ-tubulinem (Habedanck et al., 2005). Když není v buňce funkční Plk4, nedochází

k jejich duplikaci (Bettencourt-Dias et al., 2005) a naopak při nadměrné expresi proteinu

dochází k zmnožování dceřiných centriol kolem mateřské centrioly (Kleylein-Sohn et al., 2007).

Autofosforylace na serinu 305 (Ser305) kinázu aktivuje, což ovlivňuje duplikaci centriol a také je

tím určena k degradaci proteazomem (Sillibourne et al., 2010).
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Závěr
Regulace buněčného cyklu a jeho kontrolní body jsou nepostradatelné pro přežití a správné

dělení buňky. Významnou úlohu v něm sehrávají proteiny z rodiny Polo-like kináz. V této práci

jsem stručně shrnula regulaci buněčného cyklu a jeho kontrolní body, ve kterých hrají Polo-like

kinázy roli. V hlavní části jsem shrnula dosavadní informace o struktuře a funkcích Polo-like

kináz v průběhu buněčného cyklu se zaměřením na lidské homology a hlavní důraz byl kladen na

nejlépe prozkoumanou Plk1.

Signální dráhy G1/S kontrolního bodu reagujícího na poškození DNA jsou nejvíce známé a sdílí

společné molekulární rysy s G2/M kontrolním bodem. Kontrolní bod připojení dělícího vřeténka

(SAC) je zcela odlišný, ne méně důležitý, mechanismus, protože nesprávný rozchod chromatid

do dceřiných buněk může vést ke genomové nevyváženosti, mutacím a potažmo nádorům.

Role Polo-like kináz je v buněčném cyklu nepostradatelná. Plk1 má úlohu v mitóze. Účastní se

regulace vstupu do mitózy po přerušeném buněčném dělení po poškození DNA, maturace

centrozomů a tvorby dělícího vřeténka, připojení vřeténka ke kinetochorům, cytokineze a

výstupu z mitózy. Objev Plk1 jako potenciálního účastníka při vzniku nádorů na sebe upoutal

velkou pozornost vzhledem k možnosti zacílení léčby rakoviny na funkci Plk1 pomocí inhibitorů.

Ty ale musí být dostatečně specifické, aby nereagovaly s jinými proteiny z rodiny Polo-like kináz.

Zda bude možné vyvinout účinnou léčbu, vzhledem k velké konzervovanosti mezi proteiny z

rodiny Polo-like kináz, zatím zůstává předmětem současného a budoucího výzkumu. Nutno však

podotknout, že již byly v léčbě zaznamenány první úspěchy.

Plk2 řídí duplikaci centrozomů, embryonální vývoj kostry a plasticitu synapsí.

Plk3 se zřejmě účastní rozpadu Golgiho aparátu, regulace aktinového cytoskeletu, exprese

Cyklinu E, přechodu G1/S fází, odpovědi na DNA poškození a možná je potlačovatelem nádorů.

Uvedené studie popisující lokalizaci Plk3 se spoléhají především na imunofluorescenční

mikroskopii za využití protilátek, jejichž specificita nebyla vždy spolehlivě prokázána. Pro

objasnění buněčné lokalizace Plk3 jsou tedy potřebné další studie.

Plk4 stejně jako Plk2 má funkci v duplikaci centrozomů a jako jediný homolog Polo-like kináz na

C-terminálním konci obsahuje pouze jeden Polo-box.

V budoucnu je potřeba lépe objasnit funkce zbylých proteinů z rodiny Polo-like kináz vzhledem

k velké konzervovanosti a potenciální možnosti na účasti rakoviny, ať už jako „aktivátoři“, stejně

jako Plk1, nebo jako „potlačovatelé“, možná jako Plk3.
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