Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: MUDr. Libor Macůrek, PhD Datum: 26.8.2014
Autor: Radmila Kudláčková
Název práce: Role Polo-like kináz v regulaci buněčného cyklu a odpovědi na poškození DNA
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši na téma úlohy jednotlivých členů rodiny Polo-like proteinkináz v kontrole buněčného cyklu a v buněčné odpovědi na poškození DNA.</p>
Struktura (členění) práce:
<p>Bakalářská práce je členěna do tří kapitol v celkovém rozsahu 18 stran textu a je doplněna čtyřmi ilustracemi.</p>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
<p>Použité literární zdroje jsou dostatečné (celkem přes 120 citací) a v naprosté většině případů jsou správně citovány.</p>
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
<p>Práce neobsahuje vlastní experimentální výsledky, nicméně autorka si již osvojila řadu základních metod, které využije při řešení diplomové práce.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Formální úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Text má logické členění do navazujících kapitol. V některých pasážích se však členění do podkapitol jeví jako příliš podrobné a nevyvážené s ostatními kapitolami. Například kapitoly 3.2.1 až 3.2.4 by bylo zřejmě lepší sloučit do jedné podkapitoly nazvané Struktura Plk1. Rovněž velmi krátký odstavec definující pojem cytokineze by bylo lepší sloučit s podkapitolami 1.1 a 1.2 a společně je nazvat Fáze buněčného cyklu. Text obsahuje i několik nepřesností. Například deplece Plk1 pomocí metodiky RNAi je popisována jako inhibice (strana 25), což není zcela správně Plk1, byť pozorovaný fenotyp je shodný jako při použití inhibitoru enzymatické aktivity Plk1. Práce rovněž obsahuje několik gramatických chyb (např. „Byli již zaznamenány i první úspěchy léčby“), které sice nesnižují obsahovou kvalitu práce, nicméně je třeba se jich vyvarovat.</p>

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Zpracovaná problematika je velmi široká a přes zmíněné nedostatky hodnotím úroveň práce jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky oponenta:

Jako školitel nemám doplňujících otázek.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: